с.t.,](n
<ý,

с\\,
!J)

I

ПРАВИТЕПЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБПАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

II.04.2024 N, 236-п

_lг -1

о внесении изменений в поста-
новление Правительства Астра-
ханской области от lз.09.2022
Ns 438-П

В соответствии с распоряжением Правительстм Российской Федерации
от 14.12.202l Nя 3581-р
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВJUIЕТ:

l. Внести в постановление Правительства Ас,граханской области от
1З.09.2022 Ns 438-П <<О региональной долгосрочной програ},rме ((Содействие
заЕятости молодежи Астраханской области на период до 20З0 годФ) следующие
изменения:

в регионаJIьной долюсрочной программе <Содействие занJIтости молоде-
жи Астраханской области на период до 2030 года), утвержденной постановле-
нием (далее - программа):

- раздел 3 изложить в новой редакции:
<3. Основные цели и задачи программы
Щелью программы явJIяется создание условий для реализации профес-

сионЕIльного, трудового и предпринимательского потенциЕша молодежи в усло-
виях трансформационных цроцессов на рынке труда.

Основными задачами програJчrмы явJlяются:
содеЙствие трудоустроЙству несовершеннолетних грЕDкдан в возрасте

от 14 до 18 лет;
содеЙствие трудоустроЙству отдельных категориЙ молодежи, испытым-

ющей трудности в поиске работы;
организация процесса занятости студентов и выпускников образователь-

ньп< организаrцй;
р€ввитие цифровых систем в сфере труда и занятости молодежи;
содеЙствие профессиональному рtввитию молодых работников.
В приоритетном порядке мероприятия программы будут направ;rены на

содеЙствие занятости обучающихся и выпускников, чьи направления подготов-
ки (специальности) будут находиться в зоне рисков, связанных с везанятостью,

г

2

а также булут востребованы на рынке труда ввиду нехватки кадров.));
- приложение Ns l к программе изложить в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению;
- в графе 2 пункта 4 приложения J\b 2 к программе слова <30 лет*>) заме-

нить словами <30 лет>.
2. Постановление вступает в силу со д{я его официального огryбликова-

}lия.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Астраханской области ,Щ.А. Афанасьев

Уп вра лс ие
0д ху нfiе allчOнн0r0

0беслече ння
11 к0н lроля

1ае

, v

,о

о

ý9сt

наТор

о

Приложение
к постalновлению
Правительства
Астраханской области
от II.04.2024 JЁ 236_п

ПриложениеЛ! l
к программе

Г[лан
мероприятий по реализации регионaшьной долгосрочной программы

<<Содействие занятости молодежи Астраханской области на период до 2030 года>

Ns
пlл

Наименование мероприятия Охсrлаемьrй резуJIьтат Срок рапrзации отвЕтственньй исполнитеJIь

l 2 J 4 5

Цель. Создание условий дIя реализации профессионального, тудового и предприниматеJьского потенциала молодежи в условиж транс-
формационнъо< процессов на рынке труда

Задача 1. Содействие трудоустройству несовершеннолетншх гр:trlцан в возрасте от 14 до 18 лет

l Информирование об},чающихся и выпуск-
ников общеобразовательных организаций
в Астраханской области о профессиях,
востребованньтх на рынке тудц о рынке
образователькъл< услуг

формпрвшrие у молодежи представ-
лений о ситуации на рынке труда и
востребоваrrньтх профессиж, рьпrке
образовательньrх услуг, ориентация
обуrаюrцихся выпускных классов на
выбор рабо.шх прфессий и поJDле-
ние среднеп) профессионального об-
разования

2022-2030 юды минпстерство образования и
науки Ас,гржшrской области,
агентство по заЕяюсм населе-
ния Астраханской области,
профессионшьные образова-
теJIьные оргапиздцrи и образо-
вательные организации высше-
ю образования, подведомствен-
ные министерству образоваяия

a

1 ) J 4 5

и науки Асцжанской области

2 Содействие в обеспечении занятOсти несо-
вершеннолетнж црФкдан в возрсте от 14

до l8 лет, проживающих на территории
Астрханской области (далее - несовер-
шеннолетние), в свободное от уrебы врмя

временное тудоусцойство несовер-
шеннолетних граrIцан в возрасте от 14

до l8 лgг в свободное от уrбы врмя

2022-2030 годы агеЕтство по зшtятосм Еаселе-
ния Астржаrrской области,
министерство образовапия и
науки Астраханской области,
агентство по делам молодежи
Асцrаханской области

з Решrизация концепции профессионапьной
ориентации населеЕия в Астраханской об-
ласти до 2025 rодц утверlценной рспо-
ряжением Правrrтельства Астраханской
области от 30.01.202l Nэ 23-Пр

реличение охвата молодежи профо-

риентационными мерприятиями
2022-2025 rоды агентство по занятости населе-

ния Астрахаrской области, мп-
нист€рство образования и науки
Астрахаrской области,
агеЕтство по делам молодежи
Астрахаяской области,
профессиональные образова-
теJьIIые организации и образо-
вательные организации высше-
го образованяя, подредомствен-
ные министерству образования
и науки Астржанской области

4 Содействие в обеспечении зllнятости несо-
вершеннолетних, яе обучаюпцlхся и не ра-
ботающих, в отношении которых прово-
дится инд{видуа.llьная профилактическая

работа органами и }лФеr(дениями сttст€мы
профилакгики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних

снижение rшсленности несовершен-
нолетнпх, не обуrающихся и не рабо-
тающЕх, совершивших престу Iшенttя

2022-2030 годы министерство образования и
науки Асцаханской области,
aгентство по здtятости Еаселе_
ния Астраханской областп,
агентство по делам молодежи
Асграхаrrской области,
комиссия по делам несовер_
шеннолетнж и защите их прав
Астраханской области,
оргапы местного самоуправле-
ния (по согласованию)

J

1 2 з 4 5

5 Реыrизация мероприятий д;rя обраючцахся
общеобразовательных организаший и про-

фессиональньпt образовательньп< органи-
заций, направленных на саI\,tоопределение,
планирование профессиональной деятель-
ности и профессионшIьного развития (про-
екrы <<БилЕт в будущееD, <Первая профес-
сия> и др.)

)величение грФкддI молодого возрас-
т4 принявших участие в мероприяти-
ях, направленньп< на профессиональ-
ное самоопределение

2022-20З0гом министерство образования й
науки Астраханской области,
агентство по здlятости населе-
ния Астрахшrской области,
государственное авmномное
образовательное }чреждеЕие
Астржанской области дополни-
тельного профессионального
образования <Инстиryт разви-
тлlLя образования> (да;rее

ЦОПП), муниципальные обще-
образовательные организации
(по согласованию)

6 Решrизация Всероссийского
<Больше, чем п)дешествие>

проекта создание условий дJIя профессиопаль-
ной ориентации молодежи через со-
здание уЕикаJIьной возможности зна-
комства с памятяиками истории и
культуры, цриобщения к культурным
тадициям

2022 rод агентство по делап,l молодежи
Асцаханской области

7 Реализация Всероссийского
<Больше, чем работФ)

проекIа создапие условий для профессиональ-
ного рzц}витl{я сryдентов и выпускни-
ков профессиональньD( образователь-
ных организаций и организаций выс-
шего образования, профильное трудо-
устройство молодежи, помощь в фор-
мировании и развитии карьерньтх тра-
екторий молодежи

2022 год zгептство по делам молодежи
Астрахшrской области

Задача 2, Организация процесса занятости студеIпов и выпускников образовательньrх организаций, развитие цифровъ,гх систем в оферс тру-
да и заЕятости молодеяо

8 Расширение практики целевого обу.lепия увеличение количества студентов, за- 2022-2030 годы министерство образования и

4

l 2 J 4 5

кJIючивших договоры о целевом обу-
чении в рлlличньD( отасJIях

науки АстраханскоЙ области,
профессионаJtьные образова-
тельные оргllнизации и образо-
вательные орmнизации высше_
го образования, подведомствен-
ные министерству обрчц}ования
и науки Астраханской области

9 Организация работы в соответствии с
Порядком установления организациям,
осуществJIяющим образовательную дея-
тельность, по образомтельным програм_
мап,I среднего профессиопального и выс-
шего образования, коIfiрольньD( чифр при-
ема на обучение за счет бюджетньтх ассиг-
нований бюджета Астраханской области,

утвержденным постаповлепием Прави-
тельства Астраханской области от
13.02.2014 Ns 40-П (да.лее - Порядок)

2022 год министерство образования
науки Астраханской области

й

l0 Подготовка пр€кrа о внесении изменений
в Порядок

обеспечение соответствия структуры
и объема подготовки кадров по про-
фессиям, специальностям среднего
профессиона:Iьного и высшего обра-
зомния потрбностям рынка труда, в
том числе кадровым потребностям
инвестицнонных проекгов

2022 rод министерство образовапия
науки Асцаханской области

и

обеспечение соответствия проекта
контольньrх цпфр приема на об)п{е-
пие перспективным потребностям ре-
гионального рынка труда

2022-2030 rодьl министерство образования и
науки Астраханской области,
агентство по занятости паселе_
ния Астраханской области

11 Формирование закJIючения о соответствии
проекта контрольньD( цифр приема на обу-
чение за счет бюджетньrх ассигнований
бюджета Астраханской области перспек-
тивным потребностям регион!lльного рын-
ка трула (в соответствии с Порядком)

повышение уровня трудоустройства 2022-2030 годы министерство образования
науки Астрахшrской области

пl2 Учет уровня трудоустройства выпускников
профессиона.лrьных обре}овательных орга-
низаций при проведении конкурса по рас-
пределевию контрольflьrх цифр приема на

5

l 1 3 4 5

обучение за счет бюджФных ассигЕований
бюджета Асц)жаЕской области (в соответ-
ствии с Порядком)

13 Проведение мониторинга занятости вы-
пускников, завершивших обу.rение по про-
граммаIчr среднего профессиона;rьного об-
разования

повышение урвня трудоустройства 2022J030rоды министерство образования й
науки Астржанской области,
цопп

|4 Организация и осуществление в элекгрон-
ном виде процедур организации и прохож-
дения производственной пракгики (фикса-

ция рабо.шх мест дJIя производственной
практики, зак.JIючение соглашений на про-
хождение производственной пр!lктики,
подготовка документов, связанных с про-
хождеЕием производственной практики,
отчеrности) на едипой цифровой платфор-
ме в сфере зшlятосм и трудовьD( отноше-
ний <Работа в России>

обеспечение в электронном виде про-
цедур организации и прхождения
производственной практики обу.rаю-
Iцимися профессиональньоt образова-
TeJIbHbD( оргдrизаций и обрщователь-
ньrх оргдшзаций высшего образова-
нЕя с испоJIьзованием единой цифро-
вой платформы в сфере запятости и
тудовьD( отношений <Работа в Рос-
спи))

наIшная с 30
декабря 202З
года, далее
ежегодно

министерство образования и
науки Астраханской области,
агеЕтство по зalнятости населе_
ния Астраханской области,
профессиона;rьные образова-
тельные организации и образо-
вательные оргчlнизации высше_
го образовапия, подведомствен-
ные министерству образования
и науки Асцжанской области

Задача 3. Содействие профессионшrьному развитию молодых работников

15 Организация проведения тренингов, дело-
BbD( игр, семинаров, способствуюшlих раз-
витию интереса молодежи к цредпринима-
тельской деятельности

формировшlие положительного образа
предприниматеJIя в молодежной среде
и мотивации студентов к предприни-
мательской деятельности

2022-2030 юды министерство образования l1

науки Астрахапской области,
профессиовальные образова-
тельные оргдlизации и образо-
вательные оргаяизации высше-
ю образования, подведомствен-
ные министерству образоваrrия
и науки Астраханской области

16 Предоставление комплекса услуг и (или)

финаясовой поддержки в виде грантов
субъеrсгам мапого и среднего предприни-

количество уникальньD( социальньD(
предприягий, вкJIюченньD( в реестр
социальньD( предпринимателей, и ко-

2022-2024 годы миЕистерство экоЕом[tческого
развития Астрахдrской области

6

l 2 3 4 5

мательства, вкJIюченным в реестр соци_
альных предпринимателей, или субъектам
малого и среднего предпринимательства,
созданным физическими лицами в воз-

расте до 25 лет включительно

личество субъекгов малого и среднего
предпринимательства создlшньD( фи-
зическими лицами в возрасте до 25
лет вкJIючительно, получивших ком_
плекс услуг и (или) финансовую под-
держку в виде грантов, накопленным
итогом - 192 единицы в 2024 году

17 Индивидуа.ltьное сопровох(дение молодежи
дlя реализации предпринимательских
навыков, вкJIючая оформление в качестве
налогоплательщика налога на профессио-
нальный доход, в рамках реализации про-
екга кСтрана MacTepoBD (при включении в
проекг)

обеспечение индивиду{rльным сопро-
вождением молодежи для реализации
предпринимательских нaвыков

2023-2030 годы агентство по занятости населе-
ния Асцаханской области,
министерство образования и
науки Ас,граханской областц
аг€нтство по делам молодежи
Асцаханской области

18 Решшзация региоЕ.rльного проекга к.Цоб-

рые уроки)
поJryчение молодежью дополнитель-
ных навыков и компетенций, активи-
зация общественного сознания и фор-
мирование zжтивной гражданской по-
зиции через вовлечение в доброволь-
ческую (волонтерскую) деятельность

2022-2030 годы агентство по делам молодежи
Астраханской области

l9 ПрОведение обу.rающих семинарв по
программе (Новый )ровень))

повь]шение компgгенций гIащихся
старших KJraccoB образовательньп<

учреждений АстраханскоЙ области по
различным сферам и личностяьй
рост, развитие надпрофессиоЕaцьньD(
навыков

2022-2030 годы аГеНТСТВО ПО ДеЛаIr{ мОЛОДеЖИ
Астрахаrской области

20 Организация }частия представителей
Астраханской области во Всероссийской
молодежной форумной кампании, прохо-
дящей на территории Российской Федера-

создание условий для самореrrлизации
молодьD( людей и формирование мо-
лодсжпыr( профессиональньп< сооб-
ществ

2022-2030 годы агентство по делаN,l молоде)I(и
Астраханской области

7

l 2 з 4 5

ции

2l Проведение молодежного проектнок)
форума Южного федермьною округа
кСЕJIИАС>

формировшrие едиЕой площадки для
самореализации молодежи, коммуЕи-
кации, обмена JIгIшими пршсгиками,
поддержки проекгов, направленньD(
на решеЕие актуаJIьных задач, созда-
пие эффекплвных механизмов вкпю-
чения молодых гра>кдан в обществен-
но_политическую, социально-
экономиqескую, культурную жизнь
региона и государства в целом

2022-2030 годы агентство по делам молодежи
Астраханской области

Задача 4. Содействие цулоустройству отдельньD( категорий молодежи, испытыв ощей трудности в поиске работьт

22 Обеспечение адресного сопровождения в
целях трудоустройства (зшrятости) отдель-
ных категорий молодежи оргaлнaл {и службы
ЗаНЯТОСТИ В Ра}r,lКФ( ЖИЗНеПЕЫХ СИryаuИЙ

сокращение доли молодежи, состоя-
щей на регистрациош{ом учете в

}л{реждениях службы занятости насе-
ления в качестве безработньп<

2022-2030 годы агентство по заItятости населе-
ния Астраханской области

2з Обеспечение закJIючения соглашений (до-
говоров) о межведомственном взммодей-
ствии органов с.ттужбы заЕятости населе-
ния, профессиональньD( образовательньп<
оргапизаций и образовательных организа-
ций высшего образования по вопросам со-
действия трудоустройству выпусrcйков

расширение возмоltсtостей для трудо-
устройства выпускников

в течение 2022
года' далее - по
мере необходи-
мости

агентство по зlulятости населе-
ния Астраханской области,
профессиональные образова-
тельные организации и образо-
вательные оргlшизации высше-
го образования, подведомствен-
ные миш{стерству образования
и науки Астрахаrrской области

24 Совершенствование деятельности центров
карьеры (uентров содействия 1тудоустрой-
ству выпускников) на базе профессиональ-
ных образовательньD( организаций и обра-
зоватеJIьIIых организаций высшего образо-
вания

создапие условий для содействия тру-
доустройству в профессиона.тrьяьп<
образовательных орган изациях и об-

р lовательных организацил( высшего
образоваяия

2022--2030rодьl министерство образования u
науки Астрахшrской области,
профессиона.тьные образова-
тельные организации и образо-
ватоJIьные орг изации высше-
го образовапия, подведомствен-

8

l ) 3 4 5

ные министерству образования
и науки Астраханской области

25 Организация работы по с5бсидированию
работодателей по трудоустройству отдель-
ных категорий молодежи в возрасте до З0
лет, вкJIючая лиц с инвалидностью и лиц с
ограниченными возможностями здоровья,
в соответствии с Правилами предоставле-
ния субсидий Фондом пенсионною и со-
циального стрФ(ования Российской Феде-
рации в 2024 rоду из бюдlкета Фонда пен-
сионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации юридическим лицам,
включая некоммерческие оргllнизации, и
инJшвидуальным предпрпниматеJIям в це-
лях стимулирования занятости отдельных
категорий граждан, утвержденными поста-
новлением Правителрства Российской
Фелерачии от 13.03.2021 ЛЪ 362

оргiшизация мероприятий по субси-
дированию работодателей по тудо-
устройству отдельньrх категорий мо-
лодежи в возрасте до 30 лет, вкJIючм
лиц с инвlллидностью и лиц с ограни_
ченными возможностями здоровья

2024 rод агентство по занятости населе-
ния Астраханской области

26 Проведение групповых социально-
психологических тенингов для обучаю-
щихся и вьшускников по вопросап,l тудо_
устройства и поведения на рынке труда,
адаптации к профессиональной деятельно-
сти;
обучение студентов и выпускпиков навы-
кам делового общения, самопрезентации
для участия в собеседованиях;
оказание содействия выпускникам образо-
вательных организаций, в том числе вер-
нувшимся из рядов Вооруженных Сил
Российской Федерашии, в трудоустройстве;

формироваяие навыков поведения на

рынке труда,

расширение возможностей дя тудо-
устроЙства студенческоЙ молодежи

2022-2030 годы министерство образования п
науки Ас,грахаяской области,
агентство по занятости населе_
ния Астраханской области,
профессиональные образова-
тельные организации и образо-
вательные организации высше-
го образования, подведомствен-
ные министерству образования
и науки Астраханской области

9

l ) 3 4 5

оказание помоIцIt в размещенпи резюме на
единоЙ цифровоЙ платформе в сфере здIя-
тOсти и тудовьD( отношений (Работа в
России>;
организация встреч, собеседований с
работодателями

21 Взаимодействие органов службы занятости
населенпя Астраханской области и цен-
тров карьеры (ченцов содействия трудо-
устойству вьшускников) организаций
высшего образованпя и профессиона.пьньп<
образователъньrх оргаrrизаций с социаль-
ными партнерами в целях информирвания
обуrающихся об основах социально-
тудового закоподательства

повышени€ информированности обу-
чающихся профессионalJьньD( образо-
вательнъ,D( организаций и образова-
TeJIbHbD( организаций высшего обра-
зования об осЕова( социально-
трудового закоподательства

2022-2030 юды лентство по занятости населе-
ния Астраханской областп,
министерство образования и
науки Астржанской области,
агентство по делам молодежи
Астраханской области,
Союз <Астржанское областное
объединевие организаций
профсоюзов> (по согласоваrrию)

28 Оргаrrизачия профессионального обуrения
и допоJlнительного профессионального
образования отдельных категорrй моло-
дежи, а также женццн, находящихся в
отпуске по уходу за ребенком до достиже-
нttя им возраста трех лет, в рамках феде-
рального проекта <Содействие занятостиD
национального проекга <<,Щемография> в
соответствии с постаповJIеIIием Прави-
тельства Российской Федерации от
21.02.2024 Ns 20l (Об угверждепии Поло-
женrlя о реаJIизации мероприятий по орга-
низации прфессионшrьною обучения и
дополнительного профессионального об-

ра}ования отдельньD( категориЙ граждан>

обеспечение прохожденпя профес-
сионального обучения и пол}цения
дополнительного профессионального
образования отдеJьньD( категорий мо-
лодежи, а также женщин, находяпцD(-
ся в отпуске по уходу за ребенком до
достижения им возраста тех лет, с
целью расширения их возможностей
дIя карьерного развития

2022-2024toMl агентство по запятости населе_
ния АстаханскоЙ области

29 Наделение ЩОПП полномочпями регио- расширение возможностей дJIя цудо- 2022-2024 юмl министерство образовавия l1

10

1 2 J 4 5

нальною (базового) Щентра солействия
1тудоустройству выпускников

устройства вьшlускIlиков науки Астржанской обласм,
цопп

Управление

дOк},м.онтаqионноrо
обклечения
и l0нтроля

ю

ý
+

ф 9., с!V

ота р а9 4

ý